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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je rozbor účetních výkazů a finanční analýza podniku XY, s. r.

o. V teoretické části práce je vystižen význam, funkce a vypovídací schopnost jednotlivých

účetních výkazů a jejich uživatelé. V praktické části je stručně představen podnik XY, s. r.

o., dále je provedena samotná finanční analýza společnosti na základě účetních výkazů

z let 2005-2009. Základem finanční analýzy je rozbor absolutních, rozdílových a poměro-

vých ukazatelů. Dále jsou uvedeny souhrnné ukazatele a soustavy poměrových ukazatelů.

V závěru práce je zformulováno několik návrhů doporučení pro zlepšení současné situace

podniku XY, s. r. o.

Klíčová slova: Rozvaha, výkaz zisku a ztrát, cash flow, vypovídací schopnost, finanční

analýza, absolutní, rozdílové a poměrové ukazatele, rentabilita, likvidita, zadluženost, ak-

tivita, index IN.

ABSTRACT

The theme of a bachelor work is analysis of accounting statements and financial analysis

of the company XY, s. r. o. In the theoretical part of a work is described the importance,

fonction and reporting ability of each accounting statement and their users. In the practical

part is briefly presented the company XY, s. r. o. then is done the itself financial analysis

in based of accounting statements from years 2005-2009. The basis of financial analysis is

a study of absolute, differential and ratio indicators. After that follow total indicators and

systém of ratio indicators. At the end of a work is formulated several proposals of recom-

mandations to improve present situation of the company XY, s. r. o.

Keywords: Balance sheet, income statement, cash flow, repotring ability, financial analy-

sis, absolute, differential and ratio indicators, profitability, liquidity, indebtedness, activity,

IN index.
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ÚVOD

Účetní výkazy jsou důležitou položkou pro každý podnik. Jedním z hlavních důvodů vede-

ní účetních výkazů ve firmách je jejich zákonná povinnost. To však není jediný důvod.

Účetní výkazy vypovídají o současné finanční situaci podniku a o jeho zdraví či hrozbách,

které mu v dané chvíli hrozí.

Rozvahu, výkaz zisku a ztráty a přílohu, jejíž součástí může být přehled o peněžních tocích

a přehled o změnách vlastního kapitálu, využívají jednotliví uživatelé k tomu, aby nahlédli

do hospodaření firmy. Každý uživatel, ať už je to banka, samotný management firmy nebo

potenciální obchodní partner, se zaměřuje na odlišné ukazatele, proto je v bakalářské práci

snaha vystihnout co nejkomplexnější pohled na tyto ukazatele a jejich vypovídací schop-

nost. V teoretické části jsou tedy identifikováni všichni uživatelé analýzy účetních výkazů

a současně je také poukázáno na důvody omezení jejich vypovídací schopnosti.

Praktická část práce vychází z poznatků a znalostí získaných prostřednictvím teoretické

části, které se týkají účetních výkazů a omezení vypovídací schopnosti. Tyto poznatky

napomáhají ke správné formulaci výstupu samotné finanční analýzy. Také jsou nástrojem

k určení ukazatele, který nejvíce vypovídá o zdraví či problémech podniku a současně uka-

zuje i na ukazatel, který je třeba brát s rezervou.

Na základě finanční analýzy a objektivního zhodnocení veškerých ukazatelů obsažených

v analýze je možné vypracovat soubor doporučení pro podnik XY, s. r. o., které mohou

pomoci zlepšit současnou, ale i budoucí situaci podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ÚČET�ÍCH VÝKAZŮ A JEJICH

VYPOVÍDACÍ SCHOP�OSTI

1.1 Rozvaha

Rozvaha nabízí informace o finanční situaci dané účetní jednotky, které jsou naprosto ne-

zbytné pro řízení podniku. Údaje v rozvaze jsou zachyceny v běžném a minulém období a

jsou zachyceny na dvou stranách – aktiv a pasiv, přičemž platí, že aktiva se rovnají pasi-

vům. Sloupec brutto vyjadřuje majetek v ocenění dle platného zákona o účetnictví. Dalším

sloupcem je korekce, kde se uvádí oprávky a opravné položky se znaménkem minus. Slou-

pec netto vyjadřuje majetek po korekci, tedy brutto stav minus korekce. [12]

Největší nevýhodou rozvahy je její statický charakter. Rozvaha je vždy sestavována k urči-

tému okamžiku a v okamžiku, kdy chceme tento účetní výkaz analyzovat už je stav majet-

ku, závazků a vlastního kapitálu jiný.

Vypovídací schopnost rozvahy je ovlivněna několika podmínkami [1]:

a) Využívání historických cen (pořizovací cena a vlastní náklady): historické ceny ne-

berou v úvahu vývoj tržních cen ani majetkových účastí. Historická cena tedy vy-

jadřuje účetní operace v odlišné kupní síle v porovnání se současností.

b) Technika oceňování investičního majetku: při odpisování, metodou rovnoměrnou

nebo zrychlenou se cena investičního majetku liší a ovlivňuje tak hodnotu stálých

aktiv

c) Technika oceňování zásob: metoda oceňování ve skutečných nebo průměrných ce-

nách ovlivňuje vykázanou hodnotu oběžných aktiv.

d) Oceňování pohledávek: pohledávky, které jsou upravené o opravné položky z hle-

diska jejich návratnosti na sporné, nedobytné nebo pochybné pohledávky.

e) $ěkteré položky, přestože mají vnitřní finanční hodnotu, nejsou ve výkazech zo-

hledněny vůbec: jedná se například o hodnotu kvalifikace a zkušenosti zaměstnan-

ců.

f) Srovnatelnost údajů: dle §8, odst. 2 Zákona o účetnictví je možné provádět změny

způsobů oceňování, postupů odpisování, postupů účtování, uspořádání položek
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účetní závěrky a obsahové vymezení těchto položek v účetnictví a účetní závěrce

výhradně z důvodu věrného zobrazení předmětu účetnictví.

Největším problémem při uplatňování historických cen pro oceňování aktiv v účetnictví

tkví v tom, že tyto ceny vyjadřují tržní podmínky v době pořízení příslušných položek ak-

tiv, dále pak má oceňování v historických cenách i závažné makroekonomické dopady,

zejména tedy deformaci hospodářského cyklu nebo některých jeho fází. Použitá hodnota je

výsledkem již dříve přijatých rozhodnutí a z ekonomického hlediska je tedy možné ji hod-

notit jako „utopené náklady“. [1]

1.2 Výkaz zisku a ztráty

Výkaz zisku a ztráty dává informace o finanční výkonnosti, neboli efektivitě, podniku za

dané období. Výkaz zisku a ztráty, nebo také výsledovka, podrobně popisuje jedinou roz-

vahovou položku, tedy dosažený zisk (ztrátu) za běžný rok. Výsledovka má za úkol

podrobně nahlédnout do struktury výsledku hospodaření a zjistit, které náklady a výnosy

ovlivnily vytvoření dosaženého zisku, nebo dosažené ztráty, za dané účetní období. Čistý

zisk, nebo ztráta, je rozdílem mezi výnosy a náklady, které zahrnují i daň ze zisku. Výsle-

dovka je tedy měřítkem toho, do jaké míry přispívá firma svojí činností v daném období

k růstu bohatství svých vlastníků. Dále nám pak ukazuje, které z provedených transakcí

podniku přispěly ke zvýšení vlastního kapitálu prostřednictvím výnosů (výstupů), a které

naopak výši vlastního kapitálu snížily prostřednictvím nákladů (vstupů) v daném období.

[12]

Výsledovka je uspořádána ve vertikální (stupňovité) formě a nalezneme v ní náklady čle-

něné podle druhu a podle účelu a výnosy podle jednotlivých zdrojů. Výstupem výsledovky

je provozní výsledek hospodaření, finanční výsledek hospodaření, výsledek hospodaření

z běžné činnosti a mimořádný výsledek hospodaření. [12]

1.3 Přehled o peněžních tocích

Přehled o peněžních tocích, neboli cash flow, podává informace o tom, jaký je stav peněž-

ních prostředků na počátku a na konci daného účetního období a jak se jednotlivé činnosti

účetní jednotky podílí na přítoku, či odčerpání, peněžních prostředků. Peněžním tokem

tedy rozumíme veličinu, která nám podává přehled o přírůstku nebo úbytku peněžních pro-

středků při činnosti organizace za účetní období. Úkolem tohoto výkazu je přeměnit nákla-
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dové a výnosové položky do podoby peněžního toku, neboli prokázat změnu stavu peněž-

ních prostředků a peněžních ekvivalentů za uplynulé účetní období. Výkaz cash flow tedy

dokazuje vztah mezi ziskem a čistým peněžním příjmem. Tento výkaz nese důležitou do-


[…]


Dlouhodobé bankovní úvěry 16 127 8 167 -49,36% 9 226 12,97% -42,79%

Krátkodobé bankovní úvěry a
výpomoci 11 819 14 743 24,74% 19 038 29,13% 61,08%
Rezervy 4 415 3 669 -16,90% 4 974 35,57% 12,66%

Ostatní pasiva 1 531 1 528 -0,20% 3 102 103,01% 102,61%

PŘÍLOHA P III: PROCE�TUÁL�Í ROZBOR POLOŽEK VÝ�OSŮ A

�ÁKLADŮ

Procentuální rozbor položek výnosů a nákladů podniku XY, s. r. o.

v tis. Kč 2005 2006 2007 2008 2009

Výkony 15279
99,21
% 32083

99,45
% 30851

96,77
% 38511 98,80% 13714 97,78%

Tržby za
prodej vlast-
ních výrob-
ků a služeb 10276

66,72
% 36143

112,03
% 31154

97,72
% 39497

101,33
% 9130 65,10%

Změna stavu
zásob vlastní
činnosti 5003

32,48
% -4060

-
12,58
% -303 -0,95% -986 -2,53% 4584 32,68%

Ostatní
výnosy 122 0,79% 178 0,55% 1029 3,23% 469 1,20% 311 2,22%
VÝ�OSY
CELKEM 15401

100,00
% 32261

100,00
% 31880

100,00
% 38980

100,00
% 14025

100,00
%

Výkonová
spotřeba 10805

70,57
% 22559

79,40
% 24911

79,18
% 26776 79,15% 8523 61,12%

Osobní ná-
klady 3671

23,98
% 4110

14,47
% 4681

14,88
% 4740 14,01% 4984 35,74%

Odpisy 527 3,44% 367 1,29% 179 0,57% 11 0,03% 135 0,97%
Ostatní
náklady 307 2,01% 1376 4,84% 1692 5,38% 2301 6,80% 303 2,17%
�ÁKLADY
CELKEM 15310

100,00
% 28412

100,00
% 31463

100,00
% 33828

100,00
% 13945

100,00
%

Procentuální rozbor položek výnosů a nákladů odvětví

v tis. Kč 2 005 2 006 2 007

Tržby za prodej zboží 11 800 6,36% 9 499 5,00% 10 262 4,64%
Výkony 156 711 84,41% 167 843 88,31% 192 270 86,88%

Tržby za prodej vlastních
výrobků a služeb 150 303 80,95% 158 049 83,16% 183 722 83,02%

Změna stavu zásob vlastní
činnosti 1 572 0,85% 4 881 2,57% 1 572 0,71%

Aktivace 4 836 2,60% 2 441 1,28% 4 836 2,19%

Ostatní výnosy 17 154 9,24% 12 716 6,69% 18 775 8,48%

VÝ�OSY CELKEM 185 665 100,00% 190 058 100,00% 221 307 100,00%

Výkonová spotřeba 114 456 63,65% 127 161 69,50% 144 902 69,09%

Osobní náklady 29 865 16,61% 26 360 14,41% 28 462 13,57%

Odpisy 6 165 3,43% 6 573 3,59% 11 354 5,41%

$ákladové úroky 1 225 0,68% 1 279 0,70% 1 526 0,73%

Ostatní náklady 28 118 15,64% 21 590 11,80% 23 481 11,20%

�ÁKLADY CELKEM 179 829 100,00% 182 963 100,00% 209 725 100,00%

PŘÍLOHA P IV: VÝVOJOVÉ TRE�DY POLOŽEK VÝ�OSŮ A

�ÁKLADŮ

Vývojové trendy položek majetkové a finanční struktury podniku XY, s. r. o.

v tis. Kč 2005 2006 06/05 2007 07/06 2008 08/07 2009 09/08 09/05

Výkony 15279 32083 109,98% 30851 -3,84% 38511 24,83% 13714 -64,39% -10,24%

Ostatní
výnosy 122 178 45,90% 1029 478,09% 469 -54,42% 311 -33,69% 154,92%

VÝ�OSY
CELKEM 15401 32261 109,47% 31880 -1,18% 38980 22,27% 14025 -64,02% -8,93%

Výkonová
spotřeba 10805 22559 108,78% 24911 10,43% 26776 7,49% 8523 -68,17% -21,12%

Osobní
náklady 3671 4110 11,96% 4681 13,89% 4740 1,26% 4984 5,15% 35,77%

Odpisy 527 367 -30,36% 179 -51,23% 11 -93,85% 135 1127,27% -74,38%

Ostatní
náklady 307 1376 348,21% 1692 22,97% 2301 35,99% 303 -86,83% -1,30%

�ÁKLADY
CELKEM 15310 28412 85,58% 31463 10,74% 33828 7,52% 13945 -58,78% -8,92%

Vývojové trendy položek majetkové a finanční struktury odvětví

v tis. Kč 2005 2006 06/05 2007 07/06 07/05
Tržby za prodej

zboží 11 800 9 499 -19,50% 10 262 8,03% -13,03%

Výkony 156 711 167 843 7,10% 192 270 14,55% 22,69%

Ostatní výnosy 17 154 12 716 -25,87% 18 775 47,65% 9,45%

VÝ�OSY
CELKEM 185 665 190 058 2,37% 221 307 16,44% 19,20%

Výkonová spotřeba 114 456 127 161 11,10% 144 902 13,95% 26,60%

Osobní náklady 29 865 26 360 -11,74% 28 462 7,97% -4,70%

Odpisy 6 165 6 573 6,62% 11 354 72,74% 84,17%

$ákladové úroky 1 225 1 279 4,41% 1 526 19,31% 24,57%

Ostatní náklady 28 118 21 590 -23,22% 23 481 8,76% -16,49%

�ÁKLADY
CELKEM 179 829 182 963 1,74% 209 725 14,63% 16,62%