Posudek oponentky bakalářské práce

Jméno studentky:
Kateřina Lednická

Oponent BP:
Ing. Věra Řiháková

Ak. rok:
2009/2010

Téma BP:

Účetní výkazy a jejich vypovídací schopnost pro řízení podniku XY, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část a doporučení) X
5 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Uvedená práce splňuje v úvodu stanovené cíle, ve svém rozsahu odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Teoretické i praktické části je věnována vyvážená pozornost. Teoretická část je přehledná, odpovídá struktuře zadaného tématu a je vhodně doplněna názornými tabulkami a grafy.

V praktické části jsou adekvátně aplikovány všechny nástroje finanční analýzy představené v teoretické části, s výjimkou výkazu cash flow a Altmanova modelu finančního zdraví podniku. Praktická část je srozumitelná, logicky strukturovaná, ke správnému porozumění napomáhá řada grafů a tabulek. Finanční analýza společnosti je dobře zpracována, závěrečná doporučení pro firmu jsou dostatečně podrobná a konkrétní.

Po stránce formální možná mohlo být určitým jednotlivostem věnováno o něco více pozornosti, drobné nedostatky tvoří překlepy ve slovech a ne vždy byla použita aktuální účetní terminologie. Po stránce gramatické a stylistické je práce v pořádku.

Práci celkově hodnotím B - velmi dobře.

Otázky:

1. Podnik XY, s. r. o. nemá svá vlastní výrobní zařízení a využívá zařízení jiných firem. Domníváte se, že je tato situace pro podnik výhodnější, než kdyby měl výrobní zařízení ve svém majetku? Zdůvodněte.

2. Domníváte se, že je pro společnost XY, s. r. o. výhodné dlouhodobé financování výhradně z vlastních zdrojů? Uveďte výhody a nevýhody.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: B - velmi dobře

Prace
Ve Zlíně dne: 24.5.2010

BP
.....
podpis oponentky BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.